contribuinte proprietário do veículo ou do arrendatário mercantil, na forma do
regulamento.

§ 2º O beneficiário do crédito deve ser o proprietário ou arrendatário
mercantil do veículo à época do lançamento do IPVA que gerou o crédito.

Art. 3º O valor do incentivo fica limitado a 103 (cento e três) UFR-PI,
por exercício.

Art. 4º Para usufruir os benefícios previstos nesta Lei, os veículos
devem conter no cadastro no Registro Nacional de Veículos Automotores –
RENAVAM, o código que indique o uso de eletricidade ou gás hidrogênio, de forma
exclusiva ou em associação com outros combustíveis.